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صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

ملانیا ترامپ، همسر رئیس جمهور آمریکا نامه ای در حمایت 
از کودکان اوکراینی خطاب به پوتین نوشته که در بخشی 
از آن آمده است: »به عنوان والدین، وظیفه ما پرورش امید 
نسل بعدی است. به عنوان رهبر، مسئولیت حفظ فرزندانمان 

فراتر از آسایش عده ای قلیل است. آقای پوتین، همانطور که 
مطمئنم شما هم موافقید، یک مفهوم ساده، اما عمیق این 
است که فرزندان هر نسل زندگی خود را با خلوصی آغاز 
می کنند، معصومیتی که فراتر از جغرافیا، دولت و ایدئولوژی 

است.« خیلی هم عالی خانم ترامپ اما  ای کاش یک نسخه 
از نامه ات را برای نتانیاهو هم رونوشت می کردی که بیش از 
22ماه است شب و روز کودکان غزه را با بمب می کشد؛ آنها 

هم کودکند فارغ از جغرافیا، دولت و ایدئولوژی!

خانم ملانیا ، نامه ات 
را برای نتانیاهو هم 
رونوشت کن

برگ برنده یزدی ها
2سال است که مردم یزد، درست زمانی که آمار هزینه و 
درآمد خانوارهای ایرانی از طرف مرکز آمار منتشر می شود، 
رکورد خاصی را به نام خود ثبت می کنند؛ یک بار به دلیل 
بالاترین پس انداز و حالا هم به دلیل بیشترین متوسط 

درآمد خانوار روستایی.
هرچند در این نوشته به آمار و ارقام مرکز آمار تکیه می شود 
اما بحث بر سر حرف های نهفته در دل این آمار است؛ اینکه 
یزدی ها چه سبک زندگی ای را در تمام این سال ها انتخاب 
کرده اند و توانسته اند به فرمول برنده در فهرست درآمدها 

و هزینه های خود دست پیدا کنند.
برای درک بهتر این سبک زندگی، بهتر است که اول به 
آماری که روز گذشته )یکشنبه( منتشر شد، بپردازیم. 
آمار ارائه شده از طرف مدیرکل دفتر جمعیت نیروی کار و 
اقتصاد خانوار مرکز آمار به ما می گوید که در سال 1403،  
بیشترین متوسط درآمد روستایی با 330میلیون تومان 
متعلق به اهالی یزد است. دلیل جذابیت این آمار را باید 
به دلیل خط کشیدن بر تصور عمومی گره زد، چرا که 
بسیاری فکر می کنند در شرایطی که از زمین و زمان 
آتش می بارد و خشکسالی دامن کشور را گرفته است، پس 
فعلا جام تولیدات کشاورزی و دامپروری در دستان اهالی 
خطه شمال است اما خب این آمار حرف دیگری دارد و 
نشان می دهد که زنان و مردان روستاهای یزد در شرایط 
خشک و بی آب اقلیمی خوب یاد گرفته اند که چطور چراغ 
قالیبافی، دامداری و کشاورزی را در روستاهای خود 

روشن نگه دارند.
 اگر کمی به عقب برگردیم و نیم نگاهی به درآمد و 
هزینه های خانوارهای ایرانی در سال1402 بیندازیم، 
متوجه می شویم که باز هم یزدی ها حماسه آفریدند، البته 
این بار در پس انداز. بررسی آمارهای مرکز آمار ایران در 
سال1402 نشان می دهد که خانوارهای یزدی بیشتر از 
بقیه ایرانی ها پس انداز کرده اند. درحالی که میانگین توان 
پس انداز برای خانوارهای کل کشور 50میلیون و 400هزار 
تومان بود، یزدی ها غوغا کردند و با فاصله معنادار از دیگر 
استان ها و ثبت رقم 86میلیون و 600هزار تومان در رتبه 
اول ایستادند. این رقم وقتی عجیب تر می شود که بدانیم 
در همان سال مردم اصفهان که به خصلت پس انداز معروف 
هستند، در رتبه چهارم قرار گرفته بودند. با تکیه به این دو 
آمار جالب، بی راه نیست که تاب آوری اقتصادی یزدی ها 
همیشه و در هر شرایطی بالاست و برگ برنده آنها در 

بحران های اقتصادی ناتمام ایران است.

قرعه سخت
درباره پادگان هایي که به سخت ترین مراکز آموزش خدمت سربازي معروف شده اند

دسته بندی نانوشته بین سربازها
هیچ سند و نوشته رسمی در مورد 
سخت ترین و آسان ترین پادگان های 
آموزشی وجود ندارد اما وقتی پای صحبت 
سربازی رفته ها بنشینیم، مشخص می شود 
که میان جوان ها یک دسته بندی نانوشته 
در مورد پادگان های سخت وجود دارد. 
در واقع آنهایی که لباس سربازی تن کرده 
و طعم زندگی در پادگان را چشیده اند، 
براساس تجربیاتشان به آنهایی که در 
ابتدای مسیر هستند، توصیه هایی ارائه 
می کنند. حالا این توصیه می خواهد یک 
ویدئو در یوتیوب باشد یا روایت های قدیمی 
در پستوی سایت ها؛ تمام این نوشته ها و 
روایت ها دست به دست هم داده اند تا برخی 
پادگان ها به دلیل نقطه جغرافیایی و شاید 
هم آموزش در دسته سخت ترین ها قرار 
بگیرند؛  درست مانند پادگان های کرمان، 

عجب شیر و نقاط مرزی.

پادگان هایی با کد صفر
08، 05 و 03 این کدها نام های آشنایی برای پسرها 
هستند و محال است که میان خاطرات دوست و آشنا 
ردی از این پادگان ها وجود نداشته باشد. این کدگذاری 
مخصوص مراکز آموزشی ارتش است و در میان تمام مراکز 
وابسته به ارتش چند کد هستند که بیش از باقی مراکز با 
ذهن سربازها گره خورده اند. پادگان 08 خاش در استان 
سیستان وبلوچستان یکی از مراکز آموزشی ارتش است 
که بین سربازها به عنوان یکی از نقاط سخت خدمت یاد 
می شود. یکی از ویژگی های 08 خاش این است که پس از 
پایان دوره آموزشی، بسیاری از سربازان به یگان های مرزی 
در سیستان وبلوچستان یا نقاط مشابه اعزام می شوند.  
05 کرمان و 06 عجب شیر در میان سربازها به کارخانه های 
انسان سازی معروف هستند که در 2 نقطه آب و هوایی 
متضاد به سربازان آموزش می دهند، کرمان به دلیل گرمای 
زیاد معروف است. 06 عجب شیر از نظر آب و هوایی در نقطه 
مقابل کرمان قرار دارد. این پادگان در آذربایجان شرقی قرار 
دارد و به دلیل زمستان های طاقت فرسا در میان سربازها به 

سخت ترین محل خدمت معروف است.

نگهبانی از مرز
در کنار پادگان هایی که نزدیک مرز قرار 
دارند، افرادی که دوره سربازی شان در 
نیروی انتظامی می گذرد، ممکن است 
گذرشان به مرزهای کشور و سازمان 
زندان ها هم بیفتد. براساس صحبت هایی 
که تقی مهری در دوران ریاستش در سازمان 
وظیفه عمومی فراجا مطرح کرد، باید گفت 
که8۷50 کیلومتر مرز زمینی و آبی در کشور 
وجود دارد و با توجه به سختی، خدمت 
سربازی در برخی مناطق همچون مناطق 
مرزی، محروم و... که از نظر نیروهای مسلح 
عملیاتی محسوب می شود، حداقل 15 ماه 
است. سختی های سربازی در مناطقی مانند 
سیستان وبلوچستان، کردستان یا آذربایجان 
غربی، فقط محدود به آموزش و آب وهوا 
نیست بلکه مسائل امنیتی نیز باعث می شود 
که کمتر کسی خواهان تجربه سربازی در 

نقاط صفر مرزی باشد.

لیلا شریف | روزنامه نگار | به اندازه تعداد مرداني که در ایران 

سربازي رفته اند، خاطرات تمام نشدني از این دوره خدمت 2ساله گزارش
وجود دارد که تا سال هاي سال مي توانند در جمع دوستانه و 
خانوادگي درباره آن بگویند. کافي است در جمع، کسي باشد که سربازي اش را 
در پادگان هاي مرزي و خاص گذرانده باشد، آن وقت است که بقیه سربازي  
رفته ها باید جلوي او لنگ بیندازند و ساعت ها بنشینند پاي خاطراتي از پادگان 
05 کرمان، 06عجب شیر، 08 خاش و... نام بردن از این پادگان ها به تنهایي باعث 
مي شود کساني که در پادگان هاي دیگر سربازي رفته اند، خاطراتشان را غلاف 
کنند.  اهمیت سربازی و تمام موضوعاتی که حول آن شکل گرفته، چنان بالاست 

که برخی سایت ها با ماهیت مشاوره به سربازان، مشغول فعالیت هستند و از 
سوی دیگر خبرهایی که با نام سرباز و سربازی گره می خورند به سرعت در صدر 
توجه مشمولان سربازي قرار  می گیرند؛ درست مانند خبر گنگ و مبهمی که 
محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از احتمال تغییر روند 
خرید سربازی در کمیسیون فرعی مجلس داد. در میان جست وجوها در مورد 
سربازی، بدون شک بررسی محل آموزش سربازها و آشنایی با سخت ترین 
 محل، یکی از مهم ترین دغدغه  های این گروه است و در روزهای اعزام، 
دل توی دل سربازها نیست که بدانند از میان مراکز آموزشی ارتش، سپاه و 

نیروی انتظامی کدام قرعه به نامشان خواهد افتاد. 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

سرپرست اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری 
 ایران )اسکودا( گفته دفترچه آزمون وکالت کانون های وکلا در

 پایان‌شهریور‌‌ماه منتشر می شود.

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ خبر داده  که طی 2۴روز مرداد ماه، 
بیش از ‌۲۲هزار‌وسیله نقلیه به علت تخلفات آلاینده و  1۴هزار 

خودروی دارای نقص فنی جریمه شده اند.

مدیرکل امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسیب های اجتماعی 
وزارت آموزش و پرورش از راه اندازی ‌۱۱۵۵پایگاه‌انتخاب 
رشته کنکور در تمامی شهرستان ها، مناطق و نواحی کشور و ارائه 

خدمات مشاوره انتخاب رشته به تمامی داوطلبان کنکور خبر داد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرده، میزان افزایش حقوق 
بازنشستگان در سال جاری بیش‌از‌‌۵۰درصد بوده و این گروه 

بیشترین رشد دریافتی را در میان اقشار با درآمد ثابت داشته اند.

# اتاق- امن
خب دیگر نمی توان موضوع پناهگاه 
و مراقبت از شهروندان به خصوص 
 این اتاق ها رعایت شود، به عنوان اتاق امن در نظر گرفته با مشخصاتی پیش بینی شده که اگر این ویژگی ها در که در مقررات ملی ساختمان )مبحث 21(، اتاق امن در نظر گرفته ایم.حمیدرضا خان محمدی توضیح داده که دارای چند طبقه هستند، در طبقه همکف یا زیرزمین اتاق امنی در فضای مدارس تهران و مدارس بزرگ مقیاس نخواهیم ساخت، زیرا دستورالعملی برای آن نداریم اما کرده که خبر داده، چیزی به عنوان پناهگاه در مدارس سازمان نوسازی توسعه و تجهیز مدارس کشور اعلام سوی مسئولان منتشر می شود. تازه ترین موضوع را رئیس به همین دلیل هم هر روز خبری درباره این موضوع از دانش آموزان را هنگام خطر احتمالی جدی ندانست و 

ارزش افزوده به تخریب و بازسازی مدارس تعلق می گیرد.طبق بند )ت( ماده ۹2 برنامه هفتم، 2دهم از مالیات بر پای کار آمده است، گفت: 81 درصد مدارس ایمن هستند. کشور با بیان اینکه در برخی از مدارس پدافند غیرعامل می  شود. رئیس سازمان نوسازی توسعه و تجهیز مدارس 

جامعه پدیا

ماجراهای جنگ 12روزه با رژیم صهیونیستی از حالت هیجانی و شور مبارزاتی 
خارج شده و تحلیل های دقیق و بررسی های نظام مند از راه می رسند؛ یکی از 

جذاب ترین این اتفاق ها توسط مرکز پژوهش های مجلس منتشر شده است. 
مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرده، باوجود ظهور ظرفیت های بی سابقه 
در عرصه مشارکت مردمی طی جنگ 12روزه، نهادهای مردمی با چالش های 
ساختاری و عملکردی متعددی مواجه بودند که مانع از بهره برداری کامل از این 

پتانسیل ها می شد. این چالش ها عمدتا ریشه در »ضعف نهادی«، »اختلال در 
شبکه سازی«، »بیم از پیامدهای سیاسی« و »تفاوت های فرهنگی بین گروه های 
مشارکت کننده« داشت؛ مسائلی که پیش از جنگ نیز وجود داشت و در این دوره 

خود را بیشتر نمایان کرد. 

اصل و شرح
چالش های مشارکت مردمی

  با  بازگشت کارگران افغان به کشورشان  اتفاق افتاد

افزایش دستمزد کارگر ایرانی
محمد سرابی | روزنامه نگار |  جامعه 

امروز امسال تابستان بازار کارگران  
ساختمانی بیش از سال های قبل 
تغییر کرده است. قبلا تورم و گرانی اجناس باعث 
می شد که دستمزد ها بیشتر شود و حالا 2اتفاق 
دیگر هم رخ داده که هرکدام یک ضریب به 
قیمت دستمزد اضافه کرده است. یکی اخراج 
مهاجران افغان غیرمجاز و دیگری جنگ 12روزه. 
هر کدام از این دو و بیشتر حذف اتباع غیرمجاز، 
بهانه ای برای افزایش مزد کارگران ساختمانی 

شده است.

خروج افغان ها و جنگ

صنعت ساختمان  در بارندگی های فصل سرد اندکی 
دچار رکود می شود و با گرم شدن هوا دوباره رونق 
می گیرد. نرخ دستمزد ها هر سال بعد از پایان 
تعطیلات نوروز به صورت عرفی تعیین می شود. 
امسال بازار ساخت وساز در پایتخت با اتفاقات 
بی سابقه ای روبه رو شد. اخراج مهاجران غیرمجاز در 
اوایل زمستان سال قبل بیشتر شد و از ابتدای 
سال1404 شکل جدی تری به خود گرفت. مشهور 
بود که کارگران افغان با دستمزد کمتر و بدون بیمه، 
کار های سخت تری را انجام می دهند؛ مخصوصا 
آنهایی که بدون هیچ مدرکی و به صورت قاچاق 
آمده اند. دستمزدی که به دلیل آمدن سال جدید 
افزایش پیدا کرده بود، با خروج نیروی کار افغان 
بیشتر شد. اکنون مزد ساده ترین کار یعنی 
خالی کردن مصالح از کامیون و چیدن آن در کارگاه 
برای کارگر روزمزد ایرانی، از یک میلیون تومان در 
 روز بیشتر شده است؛ درحالی که سال قبل با 
۹00-800هزار تومان انجام می شد و کارگر افغان 

آن را با۷00-600هزار تومان هم انجام می داد.

کارگر های دور میدان 

میدان ها و چهارراه هایی که تا یک دهه قبل، 
محل تجمع کارگران ساختمانی بود، حالا خلوت 
و جمعیت کارگرانی که با ساک یا کیسه  منتظر 
صاحب کار بودند، کمتر شده  است. در ساعت های 
ابتدایی صبح و قبل از شدت گرفتن ترافیک 
روزانه، چند کارگر در شمال میدان انقلاب منتظر 
ایستاده اند. با اینکه تقریبا هیچ کدام خیلی جوان 
نیستند و مانند چاه کن ها یا گچ کار ها، ابزاری به 
همراه شان نیست که نشان می دهد مهارتی ندارند. 
با یکی از آنها که امیر نام دارد، صحبت می کنیم. 
می گوید از باغستان آمده و هر روز باید کرایه راه را 
پرداخت کند؛ درحالی که نمی داند کار پیدا می شود 

یا نه؛ امیر یک میلیون تومان مزد روزانه می خواهد.
قبلا جمعیت اصلی کارگران فصلی از شهر های دیگر 
به تهران آمده بودند و با گویش های مختلف صحبت 
می کردند ولی حالا کارگران ادعا می کنند که ساکن 
اطراف شهر هستند. در نزدیکی میدان رسالت، 
دسته دیگری از کارگران روزمزد، انتظار می کشند. 
اینجا سایه بان و جایگاهی برای کارگران فصلی 
ساخته نشده است. ساعت اصلی پیدا کردن کار، 
نخستین اوقات صبح است و زمانی که خورشید 
گرم تابستان بالا بیاید دیگر شانس زیادی باقی 

نمی ماند.
مرتضی، درشت اندام و قوی به نظر می آید. او 
می گوید که برای یک روز کار ساختمانی شامل 
جابه جا کردن مصالح ساختمانی بین طبقات، یک 
میلیون و 200هزار تومان می  گیرد. مرتضی هر روز 
از فشافویه به اینجا می آید و از صبح زود تا ظهر صبر 
می کند شاید کاری با این قیمت پیدا شود. او تأکید 
می کند که بخشی از دستمزدش صرف هزینه 

رفت وآمد و ناهار می شود.

استادکار هست، کارگر ساده نیست

افزایش دستمزد ها از کارگران ساده به کارگر 
ماهر مانند سنگ کار، آرماتوربند، گچ کار و بقیه 
پیمان کاری های کوچک و بزرگ هم سرایت می کند. 
استاد کار ها می گویند که کارگران »وردست« آنها 
بعد از حمله رژیم صهیونیستی از تهران رفته اند و 
به همین دلیل کارگر ساده کمتر پیدا می شود و 
دستمزد ها زیاد شده است. اگرچه قیمت خانه در 
پایتخت تغییر زیادی نکرده اما سرعت ساخت وساز 
بعد از این 12روز از قبل هم کمتر شده است. در 

ساخت وساز واحد های 
مسکونی شهری، 
کارگر سهم زیادی 
افزایش  و  دارد 
دستمزد ها در کنار 
رکود فعلی، یکی از 
عناصر اصلی تعیین 
مسکن  قیمت 

است.

اتباع، فضای اشتغال کارگر ایرانی را اشغال کرده بودند

سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران| کارفرمای 

ساخت وساز برای سودی که در هر سانتی متر خانه سازی می گرفت فضای اشتغال 

کارگر ایرانی را به کارگر اتباع غیرمجاز داده بود. به دلیل عدم نظارت یا دلایل دیگر، 

حضور کارگران غیرقانونی اتباع آنقدر زیاد شد که به چند میلیون نفر رسید و نتیجه آن نرخ شکنی در 

دستمزدها شد. سال گذشته در شهر شیراز به من گفتند که سازنده یک بنا، روزانه به کارگران ایرانی 

500هزار تومان دستمزد می دهد اما کارگران اتباع غیرمجاز حاضر شده اند که همین کار را با 300هزار 

تومان انجام دهند. بیش از یک میلیون کارگر ساختمان در 31استان کشور در قالب 500انجمن صنفی 

دارای مجوز، شاهد هستند که از 20سال قبل و مخصوصا از 5سال قبل، فضای اشتغال صنعت ساختمان 

به دلیل حضور اتباع غیرمجاز از دست رفت. حتی شبکه ای درست شده بود که کار را به دست کارگر 

ایرانی از گچ کار تا آرماتور بند، ندهند. فقط بحث مزد نیست. کارفرمای انبوه ساز نمی خواهد تعهدات 

قانونی را انجام دهد زیرا درباره آسیب دیدن و فوت تبعه غیرقانونی مسئولیتی نمی پذیرد. اگر حداقل 

حقوق و بیمه رعایت شود کارگر ایرانی برای صنعت ساختمان به اندازه کافی وجود دارد. برای کشوری 

که 35سال قبل قانون کار را تصویب کرده، شایسته نیست که کارگرانش به همین حداقل دستمزد 

12میلیون تومانی سال 1۴0۴هم نرسند. اکنون 600هزار نفر در صف به دست آوردن حداقل حمایت های 

اجتماعی هستند. به دلیل اینکه بودجه تأمین نشده است؛ اگر هر کدام از آنها دچار حادثه  شوند، درمان 

و ازکارافتادگی ندارند و اگر فوت کنند خانواده آنها مستمری نمی گیرند. از 2000نفری که سالانه حین 

کار فوت می کنند، بیش از نیمی  از آنها کارگر ساختمانی هستند.

مکث


